5/29/2015 中国人民银行公告〔2015〕第9号－中国人民银行

http://www.pbc.gov.cn/publish/tiaofasi/584/2015/20150526171141095886130/20150526171141095886130_.html 1/2

　  术语表 　  网站地图　  RSS订阅　  English Version

信息公开
新闻发布 法律法规 货币政策 信贷政策 金融市场 金融稳定 调查统计 银行会计 支付体系 金融科技

人民币 经理国库 国际交往 人员招录 金融研究 征信管理 反洗钱 党建工作 工会工作 金融标准化

服务互动
公开目录 公告信息 在线访谈 图文直播 工作论文 音频视频 市场动态 网上展厅 报告下载 报刊年鉴

网送文告 办事指南 在线申报 下载中心 洗钱举报 网上调查 意见征集 金融知识 关于我们

2015年5月29日 星期五   　|  我的位置：首页 条法司 其他规范性文件 高级搜索

中国人民银行公告〔2015〕第9号

  字号 大 中 小 2015-05-26 17:24:59

打印本页　 关闭窗口

根据《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发〔2015〕11号），中国人民银行取消银行间债券市场债券交易

流通审批。为保护投资者利益，加强事中事后管理，根据《全国银行间债券市场债券交易管理办法》（中国人民银行令〔2000〕第2号）、

《银行间债券市场债券登记托管结算管理办法》（中国人民银行令〔2009〕第1号）等规定，现就调整银行间债券市场债券交易流通有关管

理政策公告如下：

一、依法发行的各类债券，完成债权债务关系确立并登记完毕后，即可在银行间债券市场交易流通。

二、本公告所称各类债券，包括但不限于政府债券，中央银行债券，金融债券，企业债券、公司债券、非金融企业债务融资工具等公

司信用类债券，资产支持证券等。

三、全国银行间同业拆借中心（以下简称同业拆借中心）以及中国人民银行同意的其他交易场所为债券交易流通提供服务。同时，同

业拆借中心承担交易数据库职责，负责集中保存交易数据电子记录。

四、中央国债登记结算有限责任公司和银行间市场清算所股份有限公司（以下统称债券登记托管结算机构）应在债券登记当日以电子

化方式向同业拆借中心传输债券交易流通要素信息。

债券交易流通要素信息主要包括：证券名称、证券简称、证券代码、发行总额、证券期限、票面年利率、面值、计息方式、付息频

率、发行日、起息日、债权债务登记日、交易流通终止日、兑付日、发行价格、债项评级、主体评级、评级机构、含权信息、提前还本信

息、浮息债信息以及其他必须的信息。

五、发行人或主承销商应在债券登记当日向同业拆借中心提供债券的初始持有人名单及持有量。采用非公开定向发行方式的，发行人

或主承销商还应向同业拆借中心提供非公开定向发行投资者范围。

六、同业拆借中心收到完整的债券交易流通要素信息后，应在一个工作日内按照本公告要求办理债券交易流通手续。

七、债券交易流通期间，债券登记托管结算机构收到发行人或主承销商提交的债券交易流通信息变更报告后，应及时告知同业拆借中

心。

八、债券交易流通期间，发行人应按照银行间债券市场的有关规定履行信息披露义务。

九、对于影响债券按期偿付的重大事件，发行人应在第一时间通过同业拆借中心、债券登记托管结算机构向市场参与者公告，包括但

不限于以下事项：

（一）发生重大债务或未能清偿到期债务的违约情况；

（二）发生重大亏损或遭受重大损失；

（三）发行人减资、合并、分立、解散、托管、停业、申请破产的；

（四）涉及发行人的重大诉讼；

（五）涉及担保人主体发生变更或经营、财务发生重大变化的情况（如属担保发行）；

（六）中国人民银行规定的其他重大事项。

http://www.pbc.gov.cn/publish/tiaofasi/584/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/530/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/zhengxinguanliju/441/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3595/index.html
javascript:doZoom(14)
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3602/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/yanjiuju/349/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/tiaofasi/269/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/2954/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/zhengwugongkai/1047/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/jinrongwendingju/363/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/kuaijicaiwusi/373/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/527/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3639/index.html
javascript:doZoom(16)
http://www.pbc.gov.cn/publish/goutongjiaoliu/524/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/dangweixuanchuanbu/471/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/goujisi/298/index.html
javascript:doZoom(12)
http://www.pbc.gov.cn/publish/kejisi/434/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3593/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/english/963/index.html
http://www.pbc.gov.cn/
http://www.pbc.gov.cn/publish/gonghui/99/index.html
http://www.pbc.gov.cn:8080/application/chat/allRooms_tuwen.jsp
http://www.pbc.gov.cn/publish/renshisi/468/index.html
javascript:window.open('','_parent','');window.close();
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3630/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/jinrongshichangsi/279/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/tiaofasi/269/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/guokuju/416/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/zhifujiesuansi/394/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/goutongjiaoliu/3396/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/chubanwu/4239/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/851/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/huobijinyinju/382/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/diaochatongjisi/126/index.html
http://www.pbc.gov.cn:8080/application/chat/allRooms.jsp
http://www.pbc.gov.cn/publish/yanjiuju/4240/index.html
http://www.pbc.gov.cn:8080/application/survey/survey.jsp?ChildWebID=main
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3638/index.html
http://www.pbc.gov.cn:8080/application/rss.jsp?cid=1049
http://www.pbc.gov.cn/publish/kejisi/430/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3573/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/fanxiqianju/452/index.html
https://www.camlmac.gov.cn:4443/myInfo/myInfo/index.jsp
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3594/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/3623/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/jinrongshichangsi/1042/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/index.html
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/822/index.html

5/29/2015 中国人民银行公告〔2015〕第9号－中国人民银行

http://www.pbc.gov.cn/publish/tiaofasi/584/2015/20150526171141095886130/20150526171141095886130_.html 2/2

十、债券交易流通期间，发行人不得以自己发行的债券为标的资产进行现券交易，但发行人根据有关规定或合同进行提前赎回的除

外。

十一、债券交易流通期间，单个投资者持有量超过该期债券发行量的30%时，债券登记托管结算机构应及时告知同业拆借中心并进行信

息披露。

十二、债券交易流通期间发生以下情形的，投资者应及时通过同业拆借中心进行信息披露：

（一）以自己发行的债券为标的资产进行债券回购交易；

（二）与其母公司或同一母公司下的其他子公司（分支机构）进行债券交易；

（三）资产管理人的自营账户与其资产管理账户进行债券交易；

（四）同一资产管理人管理的不同账户之间进行债券交易；

（五）中国人民银行规定的其他情形。

十三、债券交易流通期间，投资者不得通过以自己发行的债券进行债券回购交易等各类行为操纵债券价格。

十四、投资者在银行间债券市场的债券交易行为还应遵守其监管部门关于关联交易的规定。

十五、发生以下情形的，债券交易流通终止：

（一）发行人提前全额赎回债券；

（二）发行人依法解散、被责令关闭或者被宣布破产；

（三）债券到期日前一个工作日；

（四）其他导致债权债务关系灭失的情形。

十六、债券交易流通期间，同业拆借中心和债券登记托管结算机构应做好投资者债券交易、清算、托管、结算的一线监测工作。如有

异常情况应及时处理并向中国人民银行报告，同时抄送中国银行间市场交易商协会。中国银行间市场交易商协会应加强对投资者的自律管

理。

十七、同业拆借中心和债券登记托管结算机构应按照本公告要求制定相应的业务规则，并报中国人民银行备案。

十八、本公告自发布之日起施行。《全国银行间债券市场债券交易流通审核规则》（中国人民银行公告〔2004〕第19号）、资产支持

证券在银行间债券市场交易结算等事项公告（中国人民银行公告〔2005〕第15号）、公司债券进入银行间债券市场交易流通有关事项公告

（中国人民银行公告〔2005〕第30号）、债券交易流通审核政策调整事项公告（中国人民银行公告〔2009〕第1号）同时废止。

中国人民银行

2015年5月9日

Email推荐：

发送
打印本页　关闭窗口

法律声明 | 联系我们 | 网站统计 | 设为首页 | 加入收藏 | 网站地图

地址：北京市西城区成方街32号　邮政编码：100800　电话：010-66194114　传真：010-66195370

最佳分辨率：1024*768　京ICP备05073439号

http://www.pbc.gov.cn/publish/main/822/index.html
javascript:window.open('','_parent','');window.close();
http://www.pbc.gov.cn/publish/main/1053/index.html
mailto:webbox@pbc.gov.cn